
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 63 del 24/08/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Antonella Fusato

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Ruggiero Di Pace

OGGETTO: FORNITURA DIVANO E POLTRONA PER BIBLIOTECA SEDE DI RIVIERA 
BERICA. CIG Z4024B1A99

IL DIRETTORE

Premesso che una biblioteca pubblica deve essere un luogo accogliente per l'utenza per 
invogliarla a fermarsi nel suo tempo libero, come la letteratura professionale e gli standard 
di progettazione delle biblioteche indicano;

Tenuto conto delle indicazioni che emergono dal progetto nazionale Nati per Leggere che 
si fonda sul coinvolgimento diretto dei genitori nella lettura precoce ai loro figli al fine di far 
crescere le competenze linguistiche e creative dei più piccoli rafforzando la relazione 
genitore figlio con un tempo dedicato a questa attività;

Visto che presso la biblioteca pubblica di Riviera Berica, nell'area dedicata ai bambini e ai 
ragazzi, è stato ricavato uno spazio per ospitare attività di promozione della lettura, quali 
letture ad alta voce ad opera di volontari, professionisti e del personale, e che si vuole 
creare uno spazio che i genitori possano utilizzare per la lettura con i loro figli in biblioteca;

Considerato che in questa cornice la presenza di un divano e di una poltrona sono 
funzionali a creare un angolo lettura accogliente presso la sede di Riviera Berica;

Effettuata in data 20.08.2018 la ricerca nel Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione (MEPA) realizzato da Consip per conto del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze, di un divano a due posti e di una poltrona con tessuto ignifugo con la  
possibilità di sfoderare le sedute al fine di facilitarne la pulizia;

Verificato nel MEPA il costo proposto dai fornitori per un divano due posti ignifugo, di un 
modello gradevole e adatto alla collocazione in biblioteca, effettuata la comparazione per il 
modello individuato come evidenziato nei quadri comparativi sotto riportati in cui si 
elencano i primi cinque fornitori del medesimo prodotto in ordine crescente di prezzo (si 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
6
9
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
7
/
0
8
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
U
G
G
I
E
R
O
 
D
I
 
P
A
C
E



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

allegano stampe scaricate dal sito www.acquistinretepa.it All. 1 e 2), per la fornitura del  
suddetto divano e poltrona abbinata, per i quali viene indicato il costo unitario:

DITTA Costo divano 
(iva esclusa)

Cod. Articolo

ABA Forniture Service 395,00 ABAFC12

Plasti For Mobil 425,00 FC12

Arredomobil 429,00 ARR149SQUARE_2

Telesca Gerardo 490,00 102404140

MI.DI Multimedia 493,00 ALIAART. 512

DITTA Costo poltrona (iva 
esclusa)

Cod. articolo

Plasti For Mobil 315,00 FOCUS FC10

Arredomobil 320,00 ARR148SQUARE_1

Giemme Srl 323,00 GMSQUARE 1-200

Errenova Srl 380,00 CH2399

Plasti For Mobil 591,00 LUNETTA-1P

Preso atto di escludere la ditta ABA Forniture Service per il divano, in quanto la consegna 
avviene solo a Catania e valutate positivamente le caratteristiche del divano cod. FC12 e 
della poltrona cod. Focus FC10 della ditta Plasti For Mobil riguardanti la funzionalità, la 
presenza di tessuti ignifughi, la possibilità di sfoderare le sedute al fine di facilitarne la 
pulizia, si è provveduto ad effettuare un'ulteriore ricerca per codice prodotto, rilevando le 
ditte che presentano ulteriormente il prezzo unitario più basso rispetto al costo proposto 
dalla ditta Plasti For Mobil, riportato nel seguente quadro comparativo (allegate videate 
risultati ricerca Me.pa - All. 3 e 4):

DITTA Costo divano 
(iva esclusa)

Cod. Articolo

Armetta Antonino € 291,00 FC12

Centro Automazione Uffici € 291,54 FC12



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Caputo Mario € 294,00 FC12

Rilevato pertanto che il prezzo unitario più basso per il divano a due posti è quello 
proposto dalla ditta Armetta Antonino di Firenze, per l'importo di € 291,00 + iva, al quale si 
aggiunge il costo per la poltrona della stessa serie Focus per l'importo di € 268,30, totale 
complessivo € 559,30 + iva;

Ritenuto pertanto di affidare, mediante il mercato elettronico della P.A., la suddetta 
fornitura come sopra specificato alla ditta Armetta Antonino di Firenze, al costo totale di € 
682,35 iva compresa;

Tutto ciò premesso,

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le linee guida per gli affidamenti diretti pubblicate sul sito dell'ANAC;

Richiamata la deliberazione n. 57/174362 del 19.12.2017 del Consiglio Comunale di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 e la deliberazione di Giunta comunale 
che con delibera n. 13/16636 del 6 febbraio 2018 ha approvato il PEG finanziario;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 19.09.2017 (PGN 121979) che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il 
triennio 2017-2019 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati 
ai Dirigenti;

Viste la deliberazione n. 64 del 30.11.2017 con la quale il CdA dell’Istituzione ha 
approvato il bilancio di previsione 2018-2020 e la deliberazione n. 8 dell’11.01.2018 che 
ha approvato il PEG;

Vista la deliberazione n. 5/15981 del 30/01/2018 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di Previsione 2018-2020 dell’Istituzione Bertoliana;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di procedere all'acquisto, tramite il Mercato Elettronico della P.A., di n. 1 divano a 
due posti e una poltrona, marca Compir, serie Focus, con tessuto ignufugo, come 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

specificato in premessa, per la Biblioteca sede di Riviera Berica, al costo totale di € 
559,30 + iva ;

2. di affidare la fornitura alla ditta Armetta Antonino di Firenze, azienda accreditata sul 
Mercato Elettronico;

3. di imputare l’onere complessivo di € 682,35 al seguente capitolo di spesa: 
05012.02.195000 "Spese per investimenti” del bilancio di previsione 2018, dove 
esiste l'occorrente disponibilità;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, 
non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come 
modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e del DPCM 28/12/11:

6. Impegno di spesa: SI
Totale euro: €  682,35
Cap. n.  05012.02.195000 "Spese per investimenti”

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione

2018                  €    682,35 2018                     €    682,35

TOTALE             €    682,35 TOTALE                €    682,35

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE Ruggiero Di Pace / INFOCERT SPA
Vicenza, 24/08/2018 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


